

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

№ 34.

Sobota 11 lutego 1860.

№ 34.

Poznań, 10 lutego. Torysowska opozycja wywodziła już kilkakrotnie w tegorocznym parlamencie włoskim oświadczenia ministrów w przedmiocie sprawy włoskiej, oświadczenia które nietylko wiele przyczyniają do rozświecenia polityki gabinetów obcych w tej sprawie, ale nawet niemałej są wagi kierunku jaki ta polityka w najbliższej przyszłości przybierze; przeczyć bowiem trudno, że parcie publicznosci i opozycji parlamentarnej w Anglii, która do czynników bardzo poważną odgrywających w postanowieniach gabinetu angielskiego, tępym w łącznej polityce dwóch mocarstw zachodnich. Do najważniejszych i najciekawszych rozpraw parlamentarnych tego rodzaju, policzyć zaiste wywodziła dyskusja która miała miejsce w izbie wyższej angielskiej, dnia 7 lutego, a o której dotąd telegraficznie dopiero posiadamy wiadomości. Lord Northington wniósł o adres dziękczynny do królowej, za że się oparła projektowi wcielenia Sabaudyi do Francji; szlachetny lord żądał, żeby do tej podziękowania przyczyniła się królowa i nadal wszelkich doświadczeń ku przeszkodzeniu tego wcielenia. Wniosek służył, jak to pospolicie bywa w parlamencie angielskim, jedynie za środek do wywołania dyskusji nad drażliwą kwestją rozszerzenia granic francuskich i do zmuszenia wigoskich ministrów, żeby z bardziej stanowczymi jak dotąd wystąpili w przedmiocie. Lordowie Grey, Shaftesbury, Brougham i Derby, popierając wniosek, rozwodzili się w tej lub więcej dotkliwych dla polityki francuskiej rozważaniach, nad niewłaściwością i niebezpieczeństwem wcielenia cesarza Napoleona do Sabaudyi. Prezydent gabinetu, lord Granville, w obec burzy parlamentarnej która zachwianiem gabinetu wigoskiego groziła, musiał wystąpić z bardzo stanowczymi zaręczeniami, że rząd angielski jak najmocniejsze poczynił starania do przedstawienia przeciwko wcieleniu Sabaudyi, i że jak na teraz ani władza francuska, ani pierwszy minister sardyński o wykonaniu tego projektu nie myślą.

Rozprawy te i oświadczenia, wiążąc bardzo stanowczo gabinet angielski w kwestyi sabaudzkiej, nie mogą być bez wielkiego wpływu na dalszy rozwój polityki włoskiej. Dopóki cesarz Napoleon mógł mieć nadzieję zwiększenia potęgi Francji przez rozszerzenie granic w kierunku jej granic od strony włoskiej, dopóty prawdopodobną być mogło, że czynnej nie poskąpi się w kierunku Piemontowi nietylko w utrzymaniu się przy granicach Włoch środkowych, ale nawet może w wywołaniu Wenecyi austriackiemu panowaniu; spełnienie bowiem zupełne szesnastoletniego programu „Od Adryatyku“, dawałoby mu tytuł do żądania od Piemontu wynagrodzenia odpowiedniego. Dziś gabinet angielski moralnie poniekąd zmuszony jest się takowemu wynagrodzeniu, cesarz Napoleon, niemogący zrażać sobie potężnego i jedynego teraz sprzymierzeńca, odłoży zapewne do nieznanego czasu widoki swoje na Sabaudyę; ale zmniejszenie odłożyć je na bok, nie będzie on też miał pośredniego bodźca do dalszego orężnego popędu pragnienia sardyńskich do Wenecyi. Z drugiej strony, Austria zaspokojona tym sposobem od Francji, śmielsze będzie mogła stawiać kroki ku ustaleniu swej władzy w Wenecyi i ku odzyskaniu, w części przynajmniej, utraconego wpływu na sprawy włoskie.

Wielki poemat historyczny Kajetana Koźmiana: Stefan Czarniecki, pomimo licznych i wzniosłych swoich piękności, nie zyskał przecie zbyt gwałtownego przyjęcia czytelników. Przyczyna zdaje się być w rozciągłości poematu i jego szukanem nieco przesadnym klasycyzmie pięknych ale martwych już dla nas klasycznej starożytności. W obec tego chłodnego przyjęcia ze strony wielkiej publiczności, dotychczas się Stefan Czarniecki gorącego uznania nie należał, rzecz dziwna! ze strony, z której najłatwiej się zapewne onegoż mógł spodziewać. Londyński Demokrat Polski porównywa Psalmy i daje drugiemu temu utworowi palmę pierwszeństwa, pod względem wzniosłych prawd któreby dla

szlachty polskiej mogły być pochodniami życia. Na poparcie swego zdania, przytacza Demokrata następujące rady i przestrogi, które Koźmian daje naszej szlachcie w poemacie swoim:

Dałaś sławie pomniki, dałaś dziejom watek;
Lecz w dumie zapomniałaś, skąd wziętaś początek!
Sama wolna, lud jarzmem gniołaś niewolniczym;
Chciałaś być wszystkiem w kraju, i dziś jesteś niczem.
Wciel się w lud, on twą przyszłość uzna swą ozdobą,
A gdy ludem zostaniesz, lud stanie się tobą.

W nrze 35 Staats-Anzeigera czytamy rozporządzenie ministerstwa spraw duchownych, naukowych i lekarskich z dnia 18 stycznia 1859 r., przez które ważność uchwały ministerstwa stanu z d. 15 września 1854, przyznającej teologom ewangelickim warunkowe uwolnienie od służby wojskowej, przedłużoną została na dalsze pięć lat, z dodatkiem, że obowiązani do służby wojskowej, odstawić mają do dnia 1 kwietnia tego roku, w którym kończą 26 rok życia. Rozporządzenie to odnosi się także do teologów katolickich.

Berlin, 9 lutego. W świecie politycznym tutejszym krążyła w tych dniach wiadomość, że Anglia i Francja nie szczędzą starań, ażeby główne państwa europejskie, mianowicie Rosyą, Austryą i Prusami przekonane, że ustąpienie rządu austriackiego z królestwa weneckiego jest jedynym środkiem, który sprawę włoską stanowczo załatwi i pokój europejski zapewnić może. W tym celu toczą się obecnie pomiędzy Francją z jednej a Rosyą i Prusami z drugiej strony nader żywe i pilne rokowania. Przekonanie francusko-angielskie przypada podobno do usposobienia mocarstw wymienionych. Austria tylko oświadczyła, jak tu dziś z Wiednia donoszono, że Wenecyi nie wyda pod żadnym warunkiem, i że raczej gotową jest ponieść wszelkie następstwa nowej wojny.

Grono dyplomatów zagranicznych, przebywających obecnie w stolicy pruskiej, składa się teraz z 25 nadzwyczajnych posłów i pełnomocnych ministrów i z 3 ministrów rezydentów. Do składu ciała dyplomatycznego wchodzi także 19 sekretarzy poselskich i 17 radców poselskich, pomiędzy którymi znajduje się 3 przebywających w poselstwach dla celów wyłącznie wojskowych. W większej części biur poselskich zatrudnieni są Niemcy z Berlina.

Gazeta Nowopruska zamieszcza obecnie nadsyłane jej z różnych okolic kraju petycje o zniesienie bezwzględne równouprawnienia żydów. Kilka takich petycji przesłano z Pomorza i z Marchii do izby panów, gdzie z tego powodu, mianowicie zaś z przyczyny niechętnego usposobienia członków tejże dla żydów, ciekawe niezawodnie wywiążą się rozprawy.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 4 lutego. Dnia wczorajszego rozpoczęło Towarzystwo Rolnicze swoje doroczne obrady. Dwa lata dopiero ubiegły od zawiazania Towarzystwa, a już owoce z prac i usiłowań zbiorowych są widoczne w najdrobniejszych nawet stosunkach życia: tak zbawienny jest wpływ każdej instytucji zawiazanej w imię Boga i miłości wzajemnej: liczba członków Towarzystwa wynosi teraz przeszło 3000, a z każdym rokiem pomnaża się grono członków, z każdym więc rokiem przybywa Towarzystwu moralnej powagi tyle, ile dobrej woli przynosi z sobą na ołtarz dobra powszechnego każdy zgłaszający się do Towarzystwa. W ciągu tych dwóch lat tak nader ważnych w historii, nietylko Towarzystwa, ale i całego społeczeństwa objętego granicami Królestwa, zmienił się obyczaj publiczny, oszczędność wszędzie zaprowadzona, praca uszanowana, ufność między rozmaitemi klasami rólników wracająca, chęć kształcenia się rozbudzona, nowe zbiorowe instytucje powstające, lub już dobroczynnie działające, poczucie solidarności wszystkich części i interesów rolnictwa zwiększone, pogląd na nie rozszerzony, siły pracowników na tym polu spotęgowane zbiorowością, błędne przekonania i przesady znikają, postęp w każdym kierunku oparty na miłości skojarzonej z rozwagą, na poświęceniu podpierającym się nauką i badaniami. Takie są początki

święte widocznie wola Opatrzności: to najlepsze źródło, z którego Towarzystwo czerpać może otuchę na dalszą drogę.

Przechodząc do opisu obrad Towarzystwa, nadmienić nam wypada, że rozpoczęły się solennym nabożeństwem w kościele pp. Wizytek odprawionem w obecności księdza arcybiskupa Fijałkowskiego. O godzinie jedenastej zebrało się na obszernych salach pałacu Namiestnikowskiego (dawnego Radziwiłłów) około 600 członków, których liczba co chwila pomnażała się. W obec tak licznej zgromadzenia, zaszczyconego obecnością najznakomitszych dygnitarzy i członków delegacji Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego i Lwowskiego, odezwał się czcigodny prezes Towarzystwa, Andrzej hr. Zamoyski w wymownych i pełnych powagi słowach, w których wyraziwszy radość z pomysłu powołania Towarzystwa, wzywał do zafatwienia kwestyi ocynszowania, oddanej do opinii zebranego Towarzystwa. Z mowy jego podajemy następujący ustęp:

„Jesteśmy powołani wola monarchy do ważnego zajęcia się rozbiorem środków do trafnego zastosowania nowego prawa o ocynszowaniu. Owe przekształcenia i postępy, Panowie, nie są zerwaniem z przeszłością. Stosunek czynszowy, Panowie, nie jest u nas nowością; pisali o nim poważni autorowie XVI i XVII wieku, w każdej ważniejszej epoce historii naszej, umysły ku lepszymu urządzeniu stosunków z włościanami zwracały się; w połowie i końcu zeszłego stulecia, Poniatowski, Chreptowicz, Brzostowski, mężowie o dobro kraju i włościan troskliwi, między którymi niech mi wolno będzie wymienić także kanclerza Zamoyskiego, rozpoczęli lat temu sto właśnie, w dobrach swoich stosunek czynszowy zaprowadzać. A działanie obywateli w tym kierunku tak dalece później się rozwinęło, iż byt więcej jak jednej trzeciej części włościan w dobrach prywatnych już na tym stosunku obecnie jest oparty. Nie mamy więc Panowie przed sobą kwestyi nową i mało znaczącą; jestem też przekonany, że dojrzałość sądu i spokojna rozważa cehować będą nasze w tym przedmiocie obrady, bo przymioty te były od początku zawiazania Towarzystwa Rolniczego, naszą zasługą i chlubą. W tych obradach nad przedmiotem osobicie każdego z nas obchodzącym, damy nowy dowód, że dalece od jednostronnego nam zapatrywania się, a przejęci miłością kraju, poszanowaniem dla naszych tradycji i uczuciem wrodzonej nam prawości, jesteśmy zawsze „ludźmi dobrej woli“, którzy ważne społeczne zadania ze stanowiska ogólnego dobra i ścisłej słusznosci oceniać umieją.“

Po przemowie prezesa powstał arcybiskup i w kilku słowach, pełnych namaszczenia błogosławił czynności Towarzystwa. Uroczysta to była chwila, kiedy wyrzekł: „A ja, w imieniu Boga Najwyższego, tym waszym pracom błogosławię“ i drżącą ręką nad schylnymi głowami stojących z poszanowaniem, robił w powietrzu krzyż pański, mówiąc: „Błogosławię was, w imię Ojca, Syna i Ducha Świętego.“

Po tej uroczystej chwili, prezes przystąpił natychmiast do czynności, a naprzód mianował prezesów sekcji i skład biura. Na prezesa sekcji ogólnej powołany został wice-prezes Towarzystwa, Aleksander Ostrowski, na prezesa sekcji rolniczej, Krzyżtoporski, na prezesa sekcji inwentarza, Kazimierz Skórkowski, sekcji administracyjnej Gustaw Zieliński. Na asesora prezydium powołano: Ed. Szydłowski, Wal. Szamota, Jana Posturzyńskiego, Tytusa Wojciechowskiego, Aleksandra Jackowskiego, Karola Syberg Platara.

Obszerne sprawozdanie z działań komitetu z roku minionego odczytał członek komitetu Adam Golc. Wykazał, że członków w ubiegłym roku było 2538, a nowych kandydatów jest przeszło 800; ze śmiercią straciło Towarzystwo 21 członków. Liczba korespondentów pomnożoną została, tak, że obecnie jest ich 92: gorliwości ich oddawał sprawozdawca zasłużone pochwały. Roczniki miały prenumeratorów 346 w roku zeszłym, oprócz tego 157 po cenie 12 złp. za egzemplarz; skutkiem projektu kształcenia młodzieży, komitet umieścił dziesięciu młodych ludzi w leśnictwach W. Ks. Poznańskiego; nie zapomniano

